
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Dějepis 1 (pro 12-16 let) – LangMaster

Úvodní obrazovka
Menu (vlevo nahoře)

 Návrat na hlavní stránku
 Obsah
 Výsledky
 Poznámky
 Záložky
 eduNET
 Konec

Obsah (střední část)
 výběr tématu - dvojklikem v seznamu témat (horní část obsahu) nebo označit a tlačítko Start vpravo
 výběr obrazovky – kliknutí v seznamu obrazovek (dolní část obsahu)

Jednotlivé obrazovky
Menu (vlevo nahoře)

 Návrat na hlavní stránku
 Obsah
 Výsledky
 Poznámky
 Záložky
 eduNET
 Konec

Hlavní část (střed)

Pohyb mezi jednotlivými obrazovkami
 Předchozí stránka – šipka, která se po najetí myší objeví vlevo uprostřed
 Následující stránka – šipka, která se po najetí myší objeví vpravo uprostřed

Informace o názvu aktuálního celku a tématu (dole)

Stavový řádek (dole)
 Možnost skrýt (zobrazit) informace o aktuálním celku a tématu
 Číslo aktuálního tématu/počet všech témat
 Výběr (zadáním čísla) požadovaného tématu
 Číslo aktuální obrazovky/počet všech obrazovek v tématu
 Výběr (ze seznamu čísel) požadované obrazovky

OBSAH: 

I. Úvod
1. Dějiny a jejich zkoumání
 Dějiny a jejich zkoumání
 V říši dějin
 Svědectví
 Jaké prameny?
 Chronologie
 Století
 Rok, který chybí
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3, 4

II. Prehistorie
2. Africké kořeny člověka
 Africké kořeny člověka
 Původ člověka
 Pravěcí lidé
 Homo habilis a Homo erectus



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Člověk vzpřímený
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2
 Úlohy 3, 4, 5

3. Člověk neandrtálský
 Člověk neandrtálský
 Objevení se neandrtálského člověka
 Lov
 Život v tlupě
 Život v jeskyni
 Duchovní život
 Expanze neandrtálců
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3

4. Lovci doby kamenné
 Lovci doby kamenné
 Homo sapiens sapiens
 Konec paleolitu
 Neolit
 Vývoj lidstva
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2
 Úlohy 3, 4

5. Nejstarší zemědělské civilizace
 Nejstarší zemědělské civilizace
 Počátky zemědělství
 První osady
 Rozvoj obchodu
 Sociální změny
 Rozvoj náboženství
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2, 3, 4

6. Prehistorie obyvatelstva Ameriky
 Prehistorie obyvatelstva Ameriky
 Původ praobyvatelstva
 Inuité a Aleuti
 Indiáni
 Nejstarší kultury Střední Ameriky
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2
 Úlohy  3

7. České území v prehistorickém období
 České území v prehistorickém období
 První kultury
 Neolitické kultury
 Doba bronzová
 Doba železná
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2, 3, 4

III. Starověk
8. Nejstarší civilizace Blízkého východu
 Nejstarší civilizace Blízkého východu 
 Sumerové
 Akkad a Babylon
 Asýrie



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Mittani, Chetité a boje a Sýrii
 Židovský stát
 Persie
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2

9. Nilská civilizace – starověký Egypt
 Nilská civilizace – starověký Egypt
 Dar svaté řeky
 Před dávnými lety...
 Stát faraónů
 Egyptští bohové...
 ...a jejich služebníci
 Úředníci
 Ti, kteří živí...
 ...a chrání
 Úspěchy egyptské civilizace
 Co bylo dál?
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2
 Úlohy 3, 4, 5
 Úlohy 6, 7

10. Země mořeplavců – Kartágo
 Země mořeplavců – Kartágo
 Města Foinikie
 Městské státy
 Obchodníci a mořeplavci
 Období rozkvětu Kartága...
 ...a jeho pád
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2, 3
 Úlohy 4, 5

11. Nejstarší asijské civilizace – Indie
 Nejstarší asijské civilizace – Indie
 Předárijská Indie
 Árijové
 Guptovci
 Náboženství Árijů – bráhmanismus
 Buddhismus
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3, 4

12. Počátky čínské civilizace
 Počátky čínské civilizace
 Čínské dynastie
 Úspěchy čínské civilizace
 Čínské písmo
 Konfuciánství
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2, 3

13. Kultury Austrálie a Oceánie
 Kultury Austrálie a Oceánie
 Ostrovy Tichého oceánu
 Austrálie
 Velikonoční ostrov
 Dávní mořeplavci Oceánie
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2
 Úlohy 3



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

14. Helada a Helénové
 Helada a Helénové
 Příchod Achájců
 Achájci vytvářejí mykénskou kulturu
 Vliv Kréty na řeckou kulturu
 Rozkvět mykénské kultury
 Do Řecka vstupují Dórové
 Řecký stát zvaný polis
 Počátky ušlechtilého sportovního zápolení
 Dějiny velké řecké kolonizace
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4
 Úlohy 5

15. Řecko-perské války
 Řecko-perské války
 Začátek řecko-perských válek
 Porážka povstání a trestná výprava Peršanů
 Marathon (r. 490 př. n. l.)
 Thermopyly (r. 480 př. n. l.)
 Salamina (r. 480 př. n. l.)
 Konec řecko-perských válek
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1
 Úlohy 2

16. Se štítem nebo na štítě
 Se štítem nebo na štítě
 Sparta – otevřené město
 Vláda urozených
 Heilóti, perioikové a Sparťané
 Počet a militarizace Sparťanů
 Státní výchova
 Povolení k dospělosti
 Peloponéská válka
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3

17. Athénská demokracie
 Athénská demokracie
 Co je to demokracie?
 Athénská demokracie a demokracie současná
 Jak vznikla athénská demokracie?
 Areopag a rada pěti set
 V Athénách mohl být každý občan poslancem
 Lidové shromáždění na agoře a na Pykně
 Diety a demokracie
 Funkce státního úředníka vyhraná v loterii
 O demagogii jinak, aneb jak tomu bylo ve starém Řecku
 Periklés – demokratický samovládce
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2
 Úlohy 3, 4, 5

18. Athény po řecko-perských válkách – rozkvět města
 Athény po řecko-perských válkách – rozkvět města
 Vytoužený mír
 Akropolis – nejvýznamnější budova
 Několik slov o řeckém chrámu
 Stadion
 Divadlo
 Kudy k moři a nač ty dlouhé zdi?
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Úlohy 2, 3
 Úlohy 4, 5

19. Každodenní život Athén
 Každodenní život Athén
 V Athénách před dávnými časy
 Procházka po athénských ulicích
 Veřejná místa a budovy
 Výlet do Dionýsova divadla
 Herci
 Návštěva v řecké škole
 Homér – velký učitel mnoha generací
 Ječné placky, víno, olivový olej a ryby
 Hippokrates
 Ctitelé moudrosti
 Hřbitovy
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5

20. Makedonie a zrození helénismu
 Makedonie a zrození helénismu
 Makedonci a Řekové
 Dobyvatelské úspěchy Filipa II.
 Kongres v Korintu a smrt v Aigách
 Alexandr Veliký dobývá Persii
 Výprava do Indie a smrt v Babyloně
 Rozpad impéria, zrození helénismu
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3, 4

21. Římská republika: konzulové a diktátoři
 Římská republika: konzulové a diktátoři
 „Odkojeni vlčicí“ – legenda o založení Říma
 Řím doby královské
 Republika – věc veřejná
 Patricijové a plebejové
 Konzulát a diktatura
 Tribunát – zastupitelství lidu
 Senát a lidové shromáždění 
 Římské právo
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6

22. Římští bojovníci: legionáři a gladiátoři
 Římští bojovníci: legionáři a gladiátoři
 Otevřená brána Janusova chrámu
 Pyrrhovo vítězství a ovládnutí Itálie Římany
 Řím a Kartágo – I. punská válka
 Hannibal před branami – II. punská válka
 Hannibal před branami – pokračování
 „Neruš mé kruhy“
 „Kartágo musí být zničeno“
 Vítězství poražených
 Válka a otroctví
 Spartakovo povstání
 Dobyvačná tažení a krize republiky
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6

23. Římské impérium: od Caesara po dobu císařskou
 Římské impérium: od Caesara po dobu císařskou
 Soumrak republiky: první triumvirát
 Občanská válka
 „Veni, vidi, vici“



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Diktatura a smrt
 Caesar, císařové a doba
 A znovu triumvirát, a znovu občanská válka
 Principát
 Rodinné dynastie
 Adoptivní císaři
 Císař-filosof a syn ničema
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6
 Úlohy 7

24. Všechny cesty vedou do Říma
 Všechny cesty vedou do Říma
 Aqua vitae („voda života“)
 Římské akvadukty
 Rozvod vody
 Všechny cesty vedou do Říma
 Středozemní moře – „Mare Nostrum“
 Limes
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3, 4

25. Křesťané: od utrpení k vítězství
 Křesťané: od utrpení k vítězství
 Židovské kořeny a řecký jazyk
 Apoštolský koncil
 Pronásledování
 Slovo a svědectví
 Vyznání víry a heretici
 Církev a stát
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6
 Úlohy 7

26. Rozdělení a úpadek římského impéria
 Rozdělení a úpadek římského impéria
 Od principátu k vojenskému císařství 
 Vojenská anarchie
 Dominát
 Nové hlavní město a rostoucí rozdělení
 Barbaři a stěhování národů
 Nová království
 Pád Říma
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6
 Úlohy 7

27. Kultura římská, kultura latinská
 Kultura římská, kultura latinská
 Římané, latina a my
 Řecké počátky a vlivy
 Období klasické: Caesar a Cicero
 Doba císařská: zlatý věk
 Historici: Titus Livius a Tacitus
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5, 6

28. Střední Evropa v období starověku
 Střední Evropa v období starověku
 Římské vlivy
 Nájezdy Hunů
 Slované



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2

29. Lidé kukuřice – počátek indiánských civilizací
 Lidé kukuřice – počátek indiánských civilizací
 Odlišný vývoj
 Kukuřice
 Neexistence tažných zvířat
 Mezoamerika
 „Kolébka kultur“ Mezoameriky
 Andy a peruánské pobřeží
 Zapamatuj si
 Úlohy 
 Úlohy 1, 2, 3
 Úlohy 4, 5


